[image: image1.png]

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ГЛАВЫ МЕДВЕДИЦКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ЖИРНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

от 24.06.2016   №   38
Об утверждении муниципальной программы «Комплексное развитие систем транспортной инфраструктуры и дорожного хозяйства на территории Медведицкого городского поселения на 2017-2020 годы»
В целях развитие систем транспортной инфраструктуры и дорожного хозяйства на территории Медведицкого городского поселения, руководствуясь Уставом городского поселения Медведицкое, администрации Медведицкого городского поселения,

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить программу «Комплексное развитие систем транспортной инфраструктуры и дорожного хозяйства на территории Медведицкого городского поселения на 2017-2020 годы (приложение №1 к настоящему постановлению).

2. Настоящее постановление вступает в силу с момента его обнародования и подлежит размещению на официальном сайте администрации Медведицкого городского поселения в сети интернет.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Медведицкого
городского поселения                                                                                         В.Г. Яковенко

Приложение

к постановлению администрации

Медведицкого городского

поселения Жирновского муниципального района

от 24.06.2015 № 38

Муниципальная программа

«Комплексное развитие систем транспортной инфраструктуры и дорожного хозяйства на территории муниципального образования Медведицкого городского поселение на 2017-2020 годы»

Паспорт

муниципальной программы «Комплексное развитие систем транспортной инфраструктуры и дорожного хозяйства на территории муниципального образования Медведицкого городского поселение на 2017-2020 годы»

	Наименование программы
	Муниципальная программа «Комплексное развитие систем транспортной инфраструктуры и дорожного хозяйства на территории муниципального образования Медведицкого городского поселение на 2017-2020 годы» (далее – Программа)

	Основания для разработки программы
	-Градостроительный кодексом Российской Федерации (редакция Федерального закона от 29.12.2014 г №456-ФЗ «О внесении изменений в Градостроительнывй кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации»

-Постановление Правительства Российской Федерации от 25.12.2015 г №1440 «Об утверждении требований к программам комплексного развития транспортной инфраструктуры поселений, городских округов»

-Федеральный закон Российской Федерации от 06.10.2003 г №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»

-Устав Медведицкого городского поселения

	Разработчик  муниципальной программы
	Администрация Медведицкого городского поселения Жирновского муниципального района Волгоградской области

	Исполнитель муниципальной программы
	Администрация Медведицкого городского поселения Жирновского муниципального района Волгоградской области

	Цель программы
	Создание условий для устойчивого функционирования транспортной инфраструктуры Медведицкого  городского поселения,   повышение уровня безопасности движения.

	Задачи программы
	- обеспечение функционирования и развития сети автомобильных дорог общего пользования Медведицкого городского поселения;
формирование условий для социально-экономического развития.

- повышение безопасности, обеспечение более комфортных условий проживания населения Медведицкого городского поселения,

- снижение негативного воздействия транспортной инфраструктуры на окружающую среду поселения.

	Целевые (индикаторы) показатели
	- доля протяжённости автомобильных дорог общего пользования местного значения, не отвечающих нормативным требованиям, в общей протяжённости автомобильных дорог общего пользования местного значения;
- технико-экономические, финансовые и социально-экономические показатели развития транспортной инфраструктуры, включая показатели безопасности, качество эффективности и эффективности транспортного обслуживания населения и субъектов экономической деятельности.

	Этапы и сроки реализации программы
	2017 – 2020 годы

этапы муниципальной программы  не выделяются

	Объёмы и источники финансирования Программы
	Финансовое обеспечение мероприятий Программы осуществляется за счёт  средств бюджета Медведицкого городского поселения  в рамках муниципальных  программ.

Объёмы средств бюджета поселения для финансирования Программы носят прогнозный характер и подлежат ежегодной корректировке в соответствии с Решением Совета депутатов Медведицкого городского поселения о бюджете на соответствующий финансовый год.

	Ожидаемые результаты  реализации Программы
	- развитая транспортная инфраструктура, обеспечивающая стабильное развитие Медведицкого городского поселения;

- современная система обеспечения безопасности дорожного движения на автомобильных дорогах общего пользования и улично-дорожной сети Медведицкого городского поселения

	Основные мероприятия Программы
	- приобретение материалов и ремонт дорог;

- мероприятия по организации дорожного движения;

- ремонт, строительство пешеходных дорожек.

          2. Общие сведения

          Одним из основополагающих условий развития поселения является комплексное развитие систем жизнеобеспечения Медведицкого городского поселения. Этапом, предшествующим разработке основных мероприятий Программы, является проведение анализа и оценка социально-экономического и территориального развития городского поселения. Анализ и оценка социально-экономического и территориального развития муниципального образования, а также прогноз его развития проводится по следующим направлениям:

- демографическое развитие;

- перспективное строительство;

- состояние транспортной инфраструктуры;
     Программа направлена на обеспечение надёжного и устойчивого обслуживания потребителей услугами, снижение износа объектов транспортной инфраструктуры.
           Городское поселение Медведицкое Жирновского района Волгоградской области. В состав поселения входят 2 населённых пункта: р.п. Медведицкий и п. Мельзавод. Административный центр Медведицкого городского поселения р.п. Медведицкий.

По автомобильным дорогам расстояние до областного центра города Волгограда составляет 280 км, до районного центра города Жирновск - 28 км. Население составляет 1 372  жителя.
           В Медведицком городском поселении общая протяжённость дорог составляет 34 км, из них с  асфальтном - бетонным покрытием 10 км,  щебёночным покрытием  0,75 км.,   грунтовым покрытием  23,25 км.
           3. Внешний транспорт.

               Внешний транспорт на территории поселения представлен одним видом – автомобильным.

    Внешний транспорт имеет большое значение с точки зрения сообщения поселения с районным и областным центром и муниципальными образованиями.

          4. Общественный транспорт.

         Транспорт - важная составная часть инфраструктуры поселения, удовлетворяющая потребности населения в перевозках грузов и пассажиров. На территории Медведицкого городского поселения не имеется организаций, осуществляющих перевозку пассажиров. Доставка пассажиров из р.п. Медведицкий и п. Мельзавод  в другие населенные пункты района осуществляется перевозчиками из р.п. Красный Яр и р.п.Линево. На территории поселений отсутствуют такси. Большинство трудовых передвижений в поселениях приходится на личный автотранспорт и пешеходные сообщения.
        5. Характеристика улично-дорожной сети Медведицкого городского поселения

        Улично-дорожная сеть Медведицкого городского поселения состоит из 21 дороги местного значения (из которых одна межпоселковая асфальтированная дорога от              с. Нижняя Добринка до п. Мельзавод). Также р. п. Медведицкий Медведицкого городского поселения  пересекает  дорога областного значения «Жирновск- Камышин».     Общая протяжённость дорог местного значения – 34 км., из которых 10 км. имеют асфальтовое покрытие.

        6. Основные задачи, сроки реализации Программы.

Основная задача Программы это модернизация, ремонт, реконструкция, строительство объектов благоустройства и дорожного хозяйства.

Бюджетные средства, направляемые на реализацию программы, должны быть предназначены для реализации проектов модернизации объектов транспортной инфраструктуры и дорожного хозяйства, связанных с ремонтом, реконструкцией существующих объектов.

Срок действия программы с 2017 до 2020 года. Реализация программы будет осуществляться весь период.

Общие положения

1.
Основными факторами, определяющими направления разработки Программы, являются:

- тенденции социально-экономического развития поселения, характеризующиеся незначительным повышением численности населения, развитием рынка жилья, сфер обслуживания и промышленности;

- состояние существующей системы транспортной инфраструктуры;

2. Мероприятия разрабатывались исходя из целевых индикаторов, представляющих собой доступные наблюдению и измерению характеристики состояния и развития системы транспортной инфраструктуры.

3. Разработанные программные мероприятия систематизированы по степени их актуальности.

4. Источниками финансирования мероприятий Программы являются средства бюджета Медведицкого городского поселения.

Система дорожной деятельности

Основные целевые индикаторы реализации мероприятий Программы:

1.Содержание дорог в требуемом техническом состоянии;

2.Обеспечение безопасности дорожного движения.

3. Механизм реализации Программы и контроль за ходом ее выполнения

Реализация Программы осуществляется Администрацией Медведицкого городского поселения. Для решения задач Программы предполагается использовать средства местного бюджета. В рамках реализации данной Программы в соответствии со стратегическими приоритетами развития Медведицкого городского поселения, генеральным планом, основными направлениями сохранения и развития инженерной инфраструктуры будет осуществляться мониторинг проведённых мероприятий и на основе этого осуществляться корректировка мероприятий Программы. Изменения в Программе и сроки ее реализации, а также объёмы финансирования из местного бюджета могут быть пересмотрены.

   7. Перечень программных мероприятий
	Наименование мероприятия
	Местонахождение объекта
	Сроки

реализации, гг
	Затраты на

строительство тыс. руб.

	Ямочный (капитальный) ремонт асфальтного покрытия
	- ул. Советская

- ул. Фрунзе

- ул. Мира

- ул. Полевая

- межпоселковая асфальтированная дорога от с. Нижняя Добринка до п. Мельзавод
	2017-2020
	1450

	Отсыпка щебнем и планировка грунтовых дорог местного значения
	- ул. Песчаная

- ул. Лесная

- ул. Залиманная

- ул. Чапаева

- ул. Фрунзе
	2017-2020
	350